
 

 
 

Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA 
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA tel 051333384 

PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: http://ic8bo.edu.it CF 91201390373 

Codice Meccanografico BOIC85100G CODICE UNIVOCO UF61ZW 
All’albo 
Agli atti 

Al sito sez. PNRR 
 
 

 
DECRETO PER L ’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI n.2 INCARICHI 
INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO AVVISO INTERNO E ESTERNO- SELEZIONE TEAM PER LA DISPERSIONE 
SCOLASTICA. 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
CUP TITOLO PROGETTO CODICE PROGETTO 

H34D21000640006 AGGIUNGI UN POSTO AL BANCO M4C1I1.4-2024-1322-P-51090 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

B
O

IC
85100G

 - codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010123 - 30/11/2024 - IV
.5 - I

mailto:boic85100g@istruzione.it
mailto:boic85100g@pec.istruzione.it
http://ic8bo.edu.it/


 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTA a Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
VISTO L’atto di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. N.0140946 del 12.10.2024 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 130 del 26/09/2024 di adozione del progetto; 
VISTA la delibera n. 130 del 11/11/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/11/2024 prot. n. 9127; 
Vista la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2024 n.95 del 25/01/2024 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto AGGIUNGI UN POSTO AL BANCO di avvalersi della 
collaborazione di n. 2 unità di personale Docente, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, per una 
durata pari a tutto l’a.s. 2024/2025 e, comunque, fino alla conclusione del progetto; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: 
✓ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

B
O

IC
85100G

 - codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010123 - 30/11/2024 - IV
.5 - I



 

✓ ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 
di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 
✓ in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
✓ in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per il TEAM 
PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, avente ad oggetto quello di coadiuvare il dirigente 
scolastico nella progettazione esecutiva e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono 
all’interno dell’istituzione scolastica e dei progetti educativi individuali e di raccordarsi, anche tramite tavoli 
di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità̀ locale, favorendo il pieno 
coinvolgimento delle famiglie nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del 
PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale RUP, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 
241 del 1990, la prof.ssa Francesca Baldelli in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea 
a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle disposizioni 
di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 2 incarichi individuali aventi ad 
oggetto TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, per una durata pari a a tutto 
l’a.s. 2024/2025 e, comunque, fino alla conclusione del progetto, per un importo complessivo pari a 
€ 3.264,00 lordo stato, quantificabile in 96,00 ore da remunerare con un compenso orario pari ad 
euro 34,00 (lordo stato). Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede di: 

● coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione esecutiva e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno dell’istituzione scolastica e dei progetti educativi individuali e 
di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
In particolare, il TEAM avrà le seguenti funzioni: 

B
O

IC
85100G

 - codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010123 - 30/11/2024 - IV
.5 - I



 

● Supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior 
rischio di abbandono o che abbiano già̀ abbandonato la scuola; 

● Supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti che 
evidenziano fragilità negli apprendimenti; 

● Effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

● Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

● Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

● Effettuare la progettazione esecutiva degli interventi e delle azioni per l’attuazione dell’investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

● Effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello 
specifico per misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il raggiungimento del target 
previsto dal progetto; 

● il rispetto del cronoprogramma indicato e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e 
contrasto alla dispersione. 

● redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate; 

● collaborare con la Dirigente scolastica per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di 
soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon 
successo del progetto. 

 
- Di assumere l’incarico di RUP ai sensi della legge n. 241/1990; 
- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA; 
- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Francesca Baldelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs 

n.39/1993 

B
O

IC
85100G

 - codiceA
O

O
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010123 - 30/11/2024 - IV
.5 - I


